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ÚVOD

Vybrané téma bylo zvoleno proto, že mě zajímá, jak velkou úlohu hraje v našem

jak osobním, tak sportovním životě, prostorové vidění.

Co se týče zrakového aparátu, zrak jako takový je jedním z nejsilnějších darů

jedince a je pro člověka nejdůležitějším smyslem.

Aniž si to vůbec člověk uvědomuje, je prostorové vidění velice důležité proto,

aby mohl žít normální život. Prostorové vidění používá každý den v běžném životě i při

sportu. Kdybychom ho měli špatné, nedokázali bychom strčit klíč do klíčové dírky,

nemohli bychom řídit auto, protože bychom nedokázali odhadnout vzdálenost. A co se

týče toho sportovního, když to přenesu na atletiku, které se dlouhodobě věnuji, nemohli

bychom skákat do výšky, ani běhat překážky.
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1. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU

V této bakalářské práci, jsme se rozhodli testovat děti ve věku od 10 – 12 let,

navštěvující 11. základní školu v Plzni na Borech.

1.2. MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Vzhledem k tomu, že naši probandi věkově spadají do kategorie mladší školní věk,

tak mi přijde důležité přiblížit toto životní období a s tím také změny, které přináší, a to

hlavně z hlediska motorického vývoje.

Mladší školní věk nebo také „zlatý věk motorického učení“ je období od šesti

až sedmi let, kdy začíná školní docházka, od jedenácti až do dvanácti let, kdy se objevují

první známky dospívání. Toto období také nazýváme jako „období latence“ tzv. období

klidu, kdy nastává období zpomalení růstu, ale i zpomalení růstu hmotnosti. Intenzivní

biopsychologické změny v průběhu této etapy jsou příčinou vnitřního dělení na dvě

období. Je zde rozdíl mezi první – první dva roky školní docházky, a druhou etapou

10. – 11. rok, před začátkem puberty, protože jde o dva odlišné biologické i psychologické

stupně.

Mezi šestým a sedmým rokem se významně mění tělesné proporce. Dítě dosahuje

jedné třetiny své dospělé váhy a ze dvou třetin své konečné výšky. Posiluje se odolnost

organismu, zvyšuje se objem srdce, hmotnost mozku, zdokonaluje se činnost svalů

a kloubů. Rozdíly mezi chlapci a dívkami jsou v tomto období minimální, přesto však jsou

chlapci v průměru vyšší, těžší a mají větší obvod hrudníku. Ovšem dívky mají zase vyšší

podíl podkožního tuku. Dítě přechází z období tělesné plnosti do období první tělesné

vytáhlosti. Výsledky tělesných změn jdou změřit pomocí tzv. Filipínské míry – dítě dosáhne

rukou přes hlavu na ušní lalůček. Během prvních let školní docházky následuje další

změna, kdy období první vytáhlosti je vystřídáno druhým obdobím plnosti. Toto období

většinou nastává ve stejnou chvíli, jak u dívek, tak u chlapců, ale samozřejmě to hodně

závisí na individuálním růstu každého jedince. S věkem se tempo růstu postupně snižuje.

Mezi dívkami a chlapci je také rozdíl v motorické výkonnosti. Kluci dosahují nejvyšší

motorické výkonnosti při postupném zvyšování tělesného vývoje. Naopak dívky mají

nejvyšší motorickou výkonnost, když se jim tělesný vývoj zpomaluje.
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 V období od 6 do 11 let se pohyby člověka stávají koordinovanější, účelnější,

přesnější a rychlejší. Díky řízeným činnostem se zkvalitňuje hrubá i jemná motorika.

Rozvíjí se také schopnost rozčlenit pohyb na jednotlivé kroky. Dítě začíná mít zájem

o sport a sportovní aktivitu. Co se týče poznávacích schopností, tak dítě chce poznat svět,

ne pouze pasivně – příjmem informací, ale také aktivně – vlastním poznáváním. Vnímání

je cílevědomé, zaměřené na poznávání vlastností předmětů a jevů. Okolo 10. – 11. roku je

vnímání dítěte prakticky stejné jako u dospělého (zraková ostrost, rozlišení barev a

velikosti). Dítě rozlišuje fantazii od skutečnosti. Pozornost je na počátku školní docházky

krátkodobá, spontánně zaměřená, převládá vzruch nad útlumem.

Mezi hlavní činnosti mladšího školního věku je učení a práce, kdy dítě plní zadané

úkoly. Hra je odlišná. Oblíbenými hrami se stávají hry konstruktivnější, pohybové,

soutěživé. Slouží k relaxaci a odreagování od školních povinností.

1.3. KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

Koordinační schopnosti nebo také koordinační předpoklady jsou (podle Hirtze,

1997) zobecněné a relativně upevněné kvality procesu řízení a regulace pohybu, které

jsou základem různorodého pohybového jednání s vysokými koordinačními požadavky.

Jsou to výkonnostní předpoklady pro uskutečnění dominantních koordinačních

požadavků.

Koordinační schopnosti mají velice důležitý význam, co se týče rychlosti, přesnosti

a trvalosti osvojování pohybových dovedností. Jsou trénovatelné, a to až na nejvyšší

úroveň (gymnastika, akrobacie).

Koordinační schopnosti by se daly, vzhledem k obsahu, rozdělit do dvou skupin

předpokladů – se schopností regulace a psychomotorické schopnosti. Předpoklady se

schopností regulace jsou založeny na neurofyziologickém základu. Psychomotorické

schopnosti tvoří skupinu schopností, které jsou vázány na kognitivní procesy. Obě tyto

skupiny pak pracují společně. Koordinační schopností by se tedy daly chápat jako soubor

schopností, který se podílí na realizaci pohybu.

Dle Hirtze (1985, 1997) lze definovat jednotlivé oblasti koordinačních schopností

takto:
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 Kinesteticko-diferenciační schopnost – schopnost realizovat přesné a ekonomické pohyby

na základě přesně rozlišené a rozpracované kinestetické informace (ze svalů, ze šlach a

kloubních pouzder).

Prostorově orientační schopnost – schopnost rozlišení a změny polohy a pohybu těla jako

celku v prostoru podle zadané úlohy a schopnost prostorové regulace pohybového jednání

v rámci zobecněného pohybové vzorce. Zvláštní význam má při tzv. „situačních“ sportech

jako jsou úpoly, gymnastika, sportovní hry.

Rovnováhová schopnost – schopnost udržet tělo nebo předměty v relativně stabilní

poloze, příp. obnovit výchozí polohu při změně vnějších podmínek; řešit motorickou úlohu

na malé oporné ploše nebo ve velmi labilním postavení. V praxi má tato schopnost význam

zejména v činnostech, při nichž dochází k narušení stability postoje v důsledku změny

polohy těžiště těla ve vztahu k opěrné ploše. (obraty, skoky, balancování).

Komplexní reakční schopnost – schopnost rychlého a úkolově specifického zahájení a

provedení krátkodobého pohybového jednání celého těla na více nebo méně složité

signály nebo v návaznosti na předchozí pohybovou činnost. To se týká všech sportů se

startovním povelem, ale také sportovních her.

Rytmická schopnost – schopnost pochopení (vnímání), zapamatování a vyjádření časově

dynamické struktury úlohy, buď v předem dané, nebo v úloze obsažené. Jedná se o faktor

podmiňující v řadě sportovních disciplín samotný sportovní výkon.

Podle Měkoty (1982) je vnější projev koordinačních schopností charakterizován jednak

rychlou a správnou reakcí na podnět, integrací jednotlivých dílčích pohybových celků,

osvojováním nových pohybů, kontrolou vlastní pohybové činnosti, adaptací na podmínky

jak vnější, tak vnitřní a v poslední řadě výběrem správných pohybových programů a jejich

následnou realizací.
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Koordinace v období mladšího školního věku

Etapa motorického učení v období mladšího školního věku bývá označována jako

„Zlatý věk lidské motoriky“. Dítě v tomto věku má velmi příznivé předpoklady k osvojování

širokých a pestrých motorických činností. Navíc má poměrně nízkou hmotnost, výhodné

pákové poměry na jednotku síly, která je ustálená díky hormonům, zlepšující se

intelektové schopností a díky tomu i schopnost koncentrace. Rozvoj těchto předpokladů

je poté důsledkem postupného zrání centrální nervové soustavy. Díky zdokonalování

mechanismů řízení a neustálému zvětšování svalové síly je organismus chopen vykonávat

pohyby rychleji a přesněji. Pohyby se tudíž stávají úspornější a zároveň účelnější. Hirtz

(1982) dokonce tvrdí, že 75% z celkového objemu přírůstků koordinačních předpokladů

dosahuje organismus dítěte do věku 12 let.

[…]


situace můžou v krajním případě skončit až u šikany ze strany spolužáků a nejen u toho.

Tyto děti, kterým díky horšímu vidění nepůjdou míčové hry, pak ztratí zájem a motivaci

sportovat.

08 ZÁVĚR

XXVII

A motivace hraje důležitou roli. Pokud ji dítě přestane mít, tak už nebude mít chuť

vykonávat jakoukoliv pohybovou aktivitu. V období těch 10, 11 let, kdy se dítě nejvíce

rozvíjí, by měla mít pohybová aktivita svoji nezastupitelnou úlohu. Děti, které v tomto

období pouze sedí u počítače, mají pak v dospělosti vážné zdravotní problémy, ať už jde

o obezitu, cukrovku nebo vysoký krevní tlak.

V dospělosti je však špatné vidění nemusí omezovat pouze zdravotně, ale také

profesně. Třeba člověk dobře ovládá řízení auta a chtěl by být mezinárodním řidičem,

který jezdí s nákladními auty, ale protože hůř vidí a nemá správný odhad vzdálenosti, tak

z něj nikdy výborný řidič nebude. A může se stát, že díky svému handicapu ani úspěšně

neabsolvuje testy v autoškole, protože nedokáže správně zaparkovat.

Přesně opačný případ jsou děti, které v testu uspěly na výbornou a mají, zdá se,

prostorové vidění kvalitní, na dobré úrovni. Tyto děti mohou mít určitý životní luxus.

Pokud mají sportovní nadání a k tomu ještě dobrý zrak, mohou z nich být úspěšní

sportovci. Ve škole jsou oblíbení. Jejich vrstevníci je berou. Nejsou nijak vyřazeni

z kolektivu.

Všechny tyto věci můžou být opět spojeny s tím, že se správně orientují

v prostoru. Míčové hry jim jdou, protože přesně odhadnou směr i vzdálenost, kam mají

míč hodit. Jsou dobří i v jiných sportovních aktivitách, ve fotbale – umí kopnout do míče

a nasměrovat ho tam, kam chtějí, v atletice – jsou dobří ve skoku dalekém. Kdyby měli

špatnou prostorovou orientaci, tak by mohli skákat sebedál, ale možná by vůbec

nedokázali trefit odrazové prkno. Mohou být dobří v běhu s překážkami, protože přesně

odhadnou, kdy se mají odrazit.

V osobním životě se jim prostorové vidění také hodí. Mnohdy si ani

neuvědomujeme, jak každý den využíváme tuto naši schopnost. Třeba obyčejné

odemykání dveří, kdy se dokážeme trefit do klíčové dírky. Chlapci mohou vzít svoji drahou

polovičku na pouť a vystřelit ji ve stánku růži.

Samozřejmě se zde mohlo vyskytnout mnoho vlivů, které ovlivnily naše testování.

Možná to byla již zmíněná schopnost rovnováhy. Velkou roli mohlo hrát také to, že

testování probíhalo během hodiny tělesné výchovy na konci celého školního dne, tudíž

děti už mohly být unavené a nedokázaly se plně soustředit na výkon. Stejně tak mohly být

nevyspalé, což mohlo být díky tomu, že se u nich objevila nějaká počáteční reakce na vir

a oni mohli být nemocní.
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 Ale vzhledem k tomu, že děti vybrány na toto testování prošly již výběrem

a i přesto mají horší výsledky, speciálně při testu The FLY Stereo Acuity Test with LEA

SYMBOLS by v nejbližší době měli zajít k očnímu lékaři – oftalmologovi, aby zjistily, jestli se

jim nerozvíjí nějaká oční vada. Pak se totiž může stát to, že postupem času budou jejich

oči tím hlavním limitujícím faktorem v jejich motorickém vývoji.

Je zcela zřejmé, že nejde v životě pouze o prostorové vidění, ale měli bychom si

uvědomit, jak velkou úlohu v našem životě sehrává a o jak moc máme díky němu

jednodušší život.

Doufám, že moje práce, i díky testování dětí, bude přínosem, ať už v dané

problematice, anebo pouze pro lidi, které tento problém zajímá, a chtěli by se o něm

dozvědět něco navíc.
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RESUMÉ

Má bakalářská práce je zaměřena na diagnostiku úrovně stereopse u dětí 5. tříd

vybrané základní školy.

V teoretické části se budu zabývat analýzou motorických schopností a dovedností

u dětí, dále popisem zrakových funkcí, anatomií oka a různými zrakovými handicapy, které

mohou výrazně ovlivnit kvalitu prostorového vidění. Výzkumný soubor patří věkově do

skupiny „zlatého věku motoriky“.

V praktické části poté budu popisovat, jak probíhalo samotné měření

a samozřejmě také analyzovat výsledky a vyvozovat závěry. Měření kvality zrakových

funkcí probíhá pomocí standardizovaného testu The FLY Stereo Acuity Test with Lea

SYMBOLS, měření motorického výkonu je testováno pomocí driblinku s míčem na lavičce.

Klíčová slova: Binokulární vidění, stereopse, mladší školní věk, driblink na lavičce,

motorický výkon, binokulární vidění

RESUMÉ

My bachelor's work is focused on the diagnostics of stereopsis level at children

from the fifth class of the primary school.

In the theoretical part I am going to concentrate on analysis of motoric abilities

and skills at children, then the describtion of visual functions, the eye anatomy and

different visual disorders which can strongly influence spatial seeing. The research file

belongs according to the age to the group called " golden age of motor activity".

In my practical part I want to describe how the measurement itself took place and

also analyze and deduce its conclusions. The measurement of the visual functions quality

is made using the standardized test called The FLY Stereo Test with Lea SYMBOLS. The

measurement of the motoric performance is tested by dribbling the ball on the bench.

Keywords: binocular vision, stereopsy, younger school age, motoric performance,

dribbling the ball on the bench
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