**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Barbora Krňoulová

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Analýza prostorového vidění u dětí mladšího školního věku.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce je výzkumného charakteru. Klade si za cíl zhodnotit vztah kvality prostorového vidění a výsledků dovednostního motorického testu u dětí mladšího školního věku, konkrétně z 5. třídy. Prostorové vidění bylo zjišťováno tzv. Titmusovým testem, motorický test představoval dribling obouřuč ve stoji na převrácené lavičce po dobu 30 s. Teoretická část vhodně definuje teoretická východiska vztahující se k vysvětlení skutečností, z nichž vychází výzkumná část BP. Ve výzkumné části nás autorka seznámí s popisem výzkumného souboru, popisem výzkumných metod, testů. Domnívám se, že vzhledem ke zkoumání vztahu zrakových funkcí a motorických projevů, nebyl motorický test zcela vhodně zvolen. Na výsledku v testu totiž velmi silně participují další faktory, nežli je prostorové vnímání a stereopse. Vzhledem k tomu, že byly vzájemně porovnávány pouze dvě proměnné, neměl výzkumný soubor dostatečný rozsah. V seznamu literatury je použito několik citačních norem.

Jinak je BP zpracována pečlivě, grafická úprava je uspokojivá.

Doplňující dotazy:

Jaké jiné faktory ovlivňují výsledky Titmusova testu?

Jaké jiné faktory ovlivňují výsledky motorického testu?

V Plzni, dne 13.8.2016

podpis oponenta práce